
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2547/2024

pubblicata il 31/12/2024 Reg. del Settore n. 63/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 3 - PATRIMONIO - STRUTTURE SPORTIVE E 
RICREATIVE - PLANETARIO

________________________

OGGETTO: OGGETTO: Liquidazione rimborso spese per incarico gratuito dipendente 
in pensione Sig. PECORA FRANCESCO
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2547/2024

pubblicata il 31/12/2024 Reg. del Settore n. 63/2024

SETTORE 3 - PATRIMONIO - STRUTTURE SPORTIVE E 
RICREATIVE - PLANETARIO

________________________

f.to Giuseppe Bruno

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: OGGETTO: Liquidazione rimborso spese per incarico gratuito dipendente in 
pensione Sig. PECORA FRANCESCO
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 7

- Premesso che:
- il sig. Pecora Francesco, già dipendente del Comune di Cosenza in servizio presso il 3° Settore 
Ufficio Patrimonio, è cessato dalla qualità di dipendente pubblico in data 01/04/2023 per raggiunti 
limiti di età pensionabile, senza possibilità di trattenimento in servizio ai sensi della vigente normativa;

- Tenuto conto che il Comune di Cosenza sta attraversando una fase di grave carenza di personale, che 
non può essere fronteggiata con immediate sostituzioni dei dipendenti collocati a riposo, stante la 
sussistenza dei noti vincoli normativi e finanziari particolarmente stringenti per gli Enti in dissesto;

 - Considerato che con deliberazione di Giunta Municipale n° 61 dell’8 giugno 2023  è stato 
autorizzato  l’incarico di collaborazione volontaria e gratuita con l’ex dipendente sig. Pecora 
Francesco, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012 e successive modifiche ed integrazioni, per 
la durata di anni uno, con decorrenza dalla sottoscrizione del disciplinare, da espletare presso il Settore 
3° Innovazione Tecnologica – Patrimonio Immobiliare;

- Dato atto che, in ossequio a quanto disposto con la predetta deliberazione giuntale è stato sottoscritto 
un accordo tra le parti per disciplinare le modalità di espletamento  dell'incarico di collaborazione, 
riconoscendo allo stesso solo il rimborso delle spese sostenute;  

Visto che in base all'accordo sottoscritto tra questo Comune e l’ex dipendente è previsto il rimborso 
delle spese effettivamente sostenute e documentate per l'espletamento dell'incarico per il 
raggiungimento della sede Municipale fino ad un massimo mensile di euro 50,00 (cinquanta/00);

- Visto che il Sig. Pecora Francesco ha svolto per il periodo  APRILE- MAGGIO EGIUGNO 2024,  
l’incarico conferitogli, prestando la propria attività presso gli Uffici Comunali; 

Vista la nota Prot. Gen. n. 68267 del 26/07/2024 di rimborso presentata dal Sig. Pecora Francesco, 
che riportano un valore complessivo di  € 150,00 quale rimborso spese dei  viaggi effettuati nel tragitto 
andata e ritorno dall' abitazione al Comune di Cosenza, nel periodo APRILE – MAGGIO E 
GIUGNO  2024
Considerato, altresì, che l'utilizzo del mezzo proprio trova convenienza per il Comune rispetto ad altre 
soluzioni in quanto gli orari dei  mezzi pubblici non sono compatibili  con quelli nei quali il sig. Pecora 
Francesco presta attività presso l’Ente e comunque risulta più economico per l’Amministrazione 
procedere al rimborso dovuto;
 
Viste, le ricevute dei rimborsi spettanti, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, anche se non pubblicati;

Ritenuto doveroso procedere alla liquidazione delle somme spettanti al Sig. Pecora Francesco a titolo 
di rimborso delle sole spese vive documentate per il raggiungimento della sede Municipale;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 17/04/2024 di “Approvazione Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”



COPIA Pag. 4 di 7

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 33 del 29/03/2023, siccome rettificata con 
deliberazione G.C. n. 44 del 02/05/2023, e n. 51 del 16/05/2023 e n. 95 del 07/06/2024 e n. 54 del 
17/04/2024, con le quali è stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e 
competenze tra i vari Settori dirigenziali di staff e di line;

VISTA altresì la Delibera della giunta Comunale n. 54 del 17/04/2024 con oggetto “Modifiche 
all’articolazione amministrativa dell'Ente”, in vigore dal 1° maggio 2024;

VISTO il decreto sindacale id. flusso n. 2659 Gab. Sind. del 02/05/2024, sono stati attribuiti gli 
incarichi dirigenziali dei Settori di staff e di line, sulla base della nuova articolazione organizzativa di 
cui alla citata deliberazione G.C. n. 54/2024;

VISTA la delibera G.C. n. 95 del 07/06/2024 avente ad oggetto “Nuova macrostruttura del Comune 
Cosenza articolata in Dipartimenti/Settori/Staff”;

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 52543 del 12.06.2024, di nomina del Capo Dipartimento Tecnico 
e di conferma degli incarichi dirigenziali di cui al decreto sindacale id. fl. 2659/2024 cit;

VISTA la deliberazione G.C. n. 97 del 25.06.2024 con la quale sono state apportate ulteriori modifiche 
all’articolazione organizzativa dell’Ente;

VISTO il Decreto Sindacale prot. gen. 56038 del 25.06.2024 di “Parziali modifiche conferimento 
funzioni dirigenziali”, con il quale è stata confermata in capo al sottoscritto la titolarità del Settore 
Dirigenziale 3° - “Patrimonio – Strutture Sportive e Ricreative - Planetario”; 

Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs. 
118/2011);

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 
del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio 
finanziario dell'Ente;



COPIA Pag. 5 di 7

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1) di integrare l’impegno di spesa assunto con la Determinazione  Dirigenziale Reg. Gen. 2571/2023 di 
ulteriore 100 euro  imputandolo all’esercizio 2024 seconto quando riportato nella tabella che segue:
 
capitolo/articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024 euro 2025 euro es. succ. euro
1335 100,00

 2) di imputare la somma di euro 50,00 sul capitolo 260/1 giusto impegno assunto con determinazione 
dirigenziale Reg. Gen. 2571/2023; 
3) di liquidare la somma complessiva di € 150.00, quale rimborso spese di viaggio sostenute dall'ex 
dipendente  comunale Sig. Pecora Francesco per l'incarico di collaborazione gratuita svolta , presso il 
Settore 3 Patrimonio , nel periodo :APRILE-MAGGIO -GIUGNO 2024:
4)di pagare la predetta somma con bonifico bancario sul conto corrente comunicato dall'interessato ;
5)di precisare che, ai sensi dell'art 9 comma 2 del D.lgs78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il 
programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente atto sara' legato 
all'applicazione della speciale disciplina di cui agli artt.224 e seguenti del D.lgs 267/2000 e ss.mm, con 
particolare riferimento all'art. 250, avendo questo comune  dichiarato lo stato di dissesto finanziario  
con Deliberazione del consiglio comunale n. 51 del 11/11/2019;
6) di disporre che il presente atto venga pubblicato sull'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi 
dell'art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009; 

Cosenza 20/12/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Giuseppe Bruno

Allegati: 
Nome File Descrizione
all.1_rimborso_spese.pdf

 



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 20/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 3 - PATRIMONIO - 

STRUTTURE SPORTIVE E RICREATIVE - PLANETARIO

 F.to BRUNO GIUSEPPE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.16.999 1.5 1335 PECORA FRANCESCO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 100,00 2024 2403302 Incarico gratuito ex dipendente in pensione

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.02.002 1.10 260.1 PECORA FRANCESCO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 200,00 2024 2303691 Ex: 2023.3691-170296-Rimborso spese per incarico 
gratuito dipendente in pensioneImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

LIQUIDAZIONI



COPIA Pag. 7 di 7

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.16.9
99

1.5 1335 PECORA FRANCESCO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 100,00 2024 2403302 Incarico gratuito ex dipendente in pensione - Aprile/giugno 2024

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9144657 100,00

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.02.0
02

1.10 260.1 PECORA FRANCESCO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 200,00 2024 2303691 Incarico gratuito ex dipendente in pensione - Aprile/giugno 2024

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo

9144658 50,00

Cosenza 30/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


